Secundo Punico bello Fortuna rem Romanam ad Ticinum percussit, ad Trebam fregit, prostravit ad Thrasymenum, ad Cannas afflixit, jacentem, & proculcatam ad Nolam fuscitavit, in Hispania erexit, ad Metaurum restituit, ad Zammam victricem declaravit. Accidit sanè, quod nullo unquam bello, ut propiores fuerint periculo Romani, qui demum vicerent. *Sab. lib. 7. cap. 8.*

**Q. MARTIUS** Septimi filius, eques Romanus, & impiger adolescens, sub Cn. Scipionis disciplina in Hispania, mortuus Scipionibus, Hannibale Italiam vexante, collectis militibus ex fuga, & quibusdam de præsidii deductis, habita concione, vice functus Imperatoris, fractas Romanorum vires, caesis, fugatisque Hispanorum exercitibus recuperavit. Ad xviii. millia uno prælio cæsa. *Liv. 1. 5. sec. bell. Pun.*

**FESTUS** Pompejus indicat Osculanam pugnam proverbio dici solitam, quoties vi vincerent. Idque inde natum, quòd Val. Levinus Imperator, prius à Pyrrho rege Epirotarum à Tarentinis in auxilium accersito victus, paulò post eundem regem devicerit. Citat Tacinium, qui hujus adagi fecerit mentionem. *Erast. Cal. lib. 3. cap. 35.*

**L. ÆMILIUS** PAULUS junior proconsul in Hispania primum cum Vacceranis, & Lusitanis adverso Marte pugnavit apud Lyconem oppidum, ubi sex millia de ejus exercitu ceciderunt. Anno deinde sequenti eosdem Lusitanos fudit, caesis 18. millibus, captis verò tribus millibus, ac trecentis. Ob quam rem supplicatio à senatu decreta. *Vol. lib. 13. cap. 3. Auth. ex Livio.*

Apollonie in Epiro, cum opposita haberet castra Cn. Pompejus, & G. Jul. Cæsar, ferebantur quotidie intra vallum Pompeii tumultuaria pugna, in quibus Cæsar omnibus superior extra unam fuit: in qua, cum foedè fugerent sui, castra penè amisit. Nam cum eos esset Pompejus adortus, nemo locum tenuit: sed & fossæ, castrorum corporibus impleta sunt, atque ad

ad vallum suum, munitionesque effusè fugientes, eecidere. **A** Fugam occurrentes Cæsar cum sistere niteretur, nihil profecit. Cum ille signa corripere, abiecerant ea signiferi, ac tringinta duo in potestatem hostium venerunt. Cæsar ferè fuit oppressus. Cum enim militi vasto, & robusto fuga cum præventi manus iniiciens, manere, & convertere se imperaret in hostem: illerturbationis in discrimine plenus, gladio manum ad eum cædendum admovit: cuius occupavit humerum armiger Cæsar abscindere. Adeo autem res deploratæ Cæsaris erant: ut cum Pompejus, sine suspitione aliqua, sine fortuna non esset, actum tam eximium profecutus, sed compulsus intra vallum iis, qui fugiebant, receptui cecidisset, diceret discendens Cæsar ad amicos: Hodie penes hostes victoria erat, si veherent vincentem. Ergo mutato consilio, instituit in Macedonia contra Scipionem ducere, ut Pompejum quam longissimè à mari traheret, ne à classe subsidium habere posset. Sic tandem in campis Pharsalicis victor, bello finem imposuit. *Plutarchus in Cæsare.*

Contra Narsei Perfarum regis immensum exercitum juvenili ardore progressus Galerius, à Diocletiano adoptatus, **B** haud longè à Carris victus, omnem penè amisit exercitum. Atque hinc per Syriam ad Diocletianum venit. A quo castigatus acerrimè, hac contumelia quasi cote usus est ad virtutem. Nam resecto supplemento ex lectissimis militibus Dacia, Illyria, ac Mœtia, contra Persas felicior auspicio profecutus, ut ignominiam aboleret, omnia prius diligentius exploravit, quam manus aboleret. Itaque in maiore Armenia castra noctu hostilia ex improvviso xx. millibus equitum adortus, Perfarum multitudinem felici victoria stravit, dedecus abolevit, fines Romani imperii longius produxit. Totam enim Assyriam, expugnata Ctesiphonte, cepit, & quinque provincias Transyngitanas, quæ statim redeunte ad urbem Trajano descecerant, imperio adunxit. Fugatus, vulneratque Narseus, ad invios Parthorum montes recessit. Regis proles, uxores, & forores capta sunt, Perfarum nobilitas abducta, reguli, & duces triumpho reservati. Idem est factus, ut Persæ ab Armeniis, Mesopotamia, Assyria, novisque provinciis abstererent. *Cuspiantius.*

**C** CONSTANTHUS CAROLUS, quem Maximianus adoptaverat, Gallis præfectus, apud Lingones, uno die utramque fortunam expertus est. Cum enim Alemanni magno irrumperet impetu, Constantium in fugam verterunt. Is portis metu hostili oclusis, demisso fune per muros in urbem receptus, milites simul, & cives adhortatus, ut fugæ ignominiam virtute delerent, eruptione facta propè sexaginta millia hostium cecidit. Ea victoria liberatæ Gallia, attrita Germaniæ vires suas amiserunt. *Cusp. Fulg. lib. 5. cap. 11.*

Tres præfecti Saracenorum, Isnalach, Devizes, & Alter, à rege suo deficientes, cum suis viribus diffiderent, ad Carolum Magnum venientes Paderbrunnam, auxilium ab eo petierunt, muneraque, & Vasconiam, atque citeriorem Hispaniam ei obtulerunt. Ille conscripso exercitu transtulit montes Pyrenæos, & Pompilonem Navarrorum oppidum cepit. Cæsar angustam destruxit, duos Saracenorum regulos subegit. In reditu, in Pyrenæi jugis Saracenorum insidiis circumventus fuit Caroli exercitus, multi præstantes duces perierunt, & inter eos Rolandus Caroli ex forore nepos, Britannici limitis præfectus, Anselmus Palatii Comes, anno Domini 778. *Regino, Sigebertus, Annales Francorum, Avent. Sab. Ann. 8. Guag. lib. 4. de reb. gest. Franc. Anton. in Chron. Blondus Dec. 2. lib. 1. Aimo. de gestis Franc. lib. 4. cap. 71. 72.*

**D** Parma civitas in schismate illo gravissimo inter Fridericum II. Imp. & Innocentium IV. Papa ab Imperatore biennio integro obfessa, Tandem facta eruptione, obfessi exercitum hostium securum sudere, castra sub Victoriz urbis nomine ceperunt. *Cranz. lib. 8. Sax. c. 14.*